
Telêmaco Borba, 03 de setembro de 2020

Edição 1591 - Editado em 24 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA N° 013/2020-SMS 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, usando suas atribuições e 
nos termos da Lei 1.883, de 05 de 
abril de 2012, 

 
 

RESOLVE 

Art.1º DETERMINAR a abertura de Sindicância destinada a 

apurar o contido nos autos do Processo Administrativo nº 007933/2020 datado de 

25 de agosto de 2020, incumbindo a Comissão Especial, designada pela Portaria 

nº 022/2017-SMS de 20 de setembro de 2017, para diligências necessárias, 

devendo iniciar os seus trabalhos e concluí-los de acordo com a Seção III – DA 

SINDICÂNCIA, a contar da presente data, conforme as disposições da Lei 

1.883/2012 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba e 

demais dispositivos da legislação em vigor. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação.   

Dê-se ciência. 

Cumpra-se. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de setembro de 2020. 

 
 
 

Edemilson Siqueira Pukanski 
Secretário Municipal de Saúde 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 20202
Edição 1591

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA DE SINDICÂNCIA Nº 03/2020 - SMA 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, no uso 
das atribuições previstas no art. 188, I da Lei nº 1883, 
de 05 de abril de 2012. 

 
 

Considerando, o Decreto n° 26.145/2019 do Prefeito Municipal; 
 

Considerando, os atos realizados no procedimento administrativo n° 
011873/2017; 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1° INSTAURAR sindicância para apurar a responsabilidade funcional de 
servidor público que deu causa a demissão irregular. 
 

Art. 2° DETERMINAR a abertura de procedimento administrativo 
individualizado. 
 

Art. 3° DESIGNAR como membros da Comissão de Sindicância os servidores: 
 

I – Melyane dos Santos Zela, matrícula n° 10432, na qualidade de Presidente; 
 

II – Alexandre Medeiro dos Santos, matrícula n° 7391; e  
 
III – Tatiane Taisa Soares Lima Pinheiro, matrícula n° 9687. 

 
Parágrafo único. A Comissão terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias úteis 

para concluir os trabalhos. 
 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigência na data de publicação. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 02 de setembro de 2020. 

 
 
 

Izomar de Oliveira Pucci 
Secretário Municipal de Administração 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 2020 3
Edição 1591

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

  
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 62/2020 

 
PROTOCOLO Nº 26772/2020 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
INTERPRISE BANDA SHOW LTDA 
 

Lote 2: LOTE 2 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Locação de Banheiro Químico 

Ecológico Masculino e feminino;Com 
cabine em fibra de vidro de alta 
resistência;Com vaso sanitário, 
mictório, porta papel higiênico, 
iluminação interna, dispenser de gel 
bactericida;Porta com fechamento 
automático e indicação externa de 
"aberto / fechado";Produtos químicos, 
papel higiênico, manutenção e 
limpeza.Deverá estar de acordo com 
as especificações das normas 
vigentes.Conforme Termo de 
Referência. 

 UN 146 R$ 233,56 R$ 34.099,76 

2 Locação de Banheiro Químico 
Ecológico Para portadores de 
necessidades especiais (PNE) 
unissex, conforme Lei 
10.098/2000;Com vaso sanitário, 
porta papel higiênico, iluminação 
interna, dispenser de gel 
bactericida;Porta com fechamento 
automático e indicação externa de 
"aberto / fechado";Produtos químicos, 
papel higiênico, manutenção e 
limpeza.Deverá estar de acordo com 
as especificações das normas 
vigentes.Conforme Termo de 
Referência. 

 UN 71 R$ 280,28 R$ 19.899,88 

Lote 4: LOTE 4 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Locação de Tablado para palco, nas 

seguintes especificações mínimas: 
Altura: 0,60m; 
Com piso em compensado naval de 
25mm; 
Com forração. 
Conforme Termo de Referência. 

 M² 828 R$ 26,57 R$ 21.999,96 

Lote 5: LOTE 5 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Locação de Portal em estrutura 

metálica em alumínio box truss Q30, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Linha pesada; 
Com conexões em cubo 5 faces e 
base retangular; 

 UN 16 R$ 1.250,00 R$ 20.000,00 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 20204
Edição 1591

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Dimensões: 6,0m de largura  x 3,0m 
altura x 1,0m de profundidade em vão 
livre; 
Conforme Termo de Referência. 

JVM PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI 
 

Lote 1: LOTE 1 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Locação de tenda  de 10m x 10m de 

medida interna,  Em formato de 
pirâmides, com estrutura de ferro na 
cor branca, pé direto, com 20 cm de 
largura e 3 m de altura, podendo ser 
alongada em até 50 cm, de 
comprimento, com cobertura em lona 
térmica, não inflamável e não propaga 
chamas, resistência a ruptura de até 
200 kg/m, cor branca, sustentada por 
uma estrutura de ferro denominada 
aranha que é constituída por 8 peças 
de ferro. Com fechamento nas laterais 
(03 lados). As lonas deverão ser 
novas e as pinturas das estruturas 
metálicas em perfeito estado. A tenda 
deverá possuir pontos de energia 
elétrica (tomadas universal - 110 w) e 
pontos de iluminação (lâmpadas) de 
acordo com as normas 
técnicas.Conforme termo de 
referência. 

 UN 134 R$ 708,96 R$ 95.000,64 

2 Locação de tenda  de 5m x 5m de 
medida interna Em formato de 
pirâmides, com estrutura de ferro na 
cor branca, pé direto, com 20 cm de 
largura e 3 m de altura, podendo ser 
alongada em até 50 cm, de 
comprimento, com cobertura em lona 
térmica, não inflamável e não propaga 
chamas, resistência a ruptura de até 
200 kg/m, cor branca, sustentada por 
uma estrutura de ferro denominada 
aranha que é constituída por 8 peças 
de ferro. Com fechamento nas laterais 
(03 lados). As lonas deverão ser 
novas e as pinturas das estruturas 
metálicas em perfeito estado. A tenda 
deverá possuir pontos de energia 
elétrica (tomadas universal - 110 w) e 
pontos de iluminação (lâmpadas) de 
acordo com as normas 
técnicas.Conforme termo de 
referência. 

 UN 183 R$ 428,14 R$ 78.349,62 

Lote 6: LOTE 6 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Locação de Grades de Isolamento, 

nas seguintes especificações 
mínimas: 
Nas dimensões 1,20m x 2,00m; 
Em aço galvanizado; 
Com encaixe nas laterais; 
Grades equipadas com travessas 
internas verticais com espaço de 11 
centímetros entre si; 
Perfeitamente seguras para contato e 
manuseio; 
Cada grade deverá conter 2 travas de 
fixação em 1 em suas laterais, em 
forma de ganchos alternados ou 
verticais.  
Conforme Termo de Referência. 

 MTS 1.050 R$ 14,67 R$ 15.403,50 

ALÔÔ CADEIRA LOCAÇÕES EIRELI 
 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 2020 5
Edição 1591

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Lote 3: LOTE 3 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Locação de mesa e cadeiras plásticas, 

nas seguintes especificações 
mínimas: 
Na cor branca; 
Mesa quadrada; 
Dimensões da mesa: 70cm x 70cm; 
Com 4 cadeiras; 
Cadeiras com braço; 
Cadeiras com capacidade para 140kg. 
Mesas e cadeiras empilháveis. 
Conforme Termo de Referência. 

 JG 3.630 R$ 14,60 R$ 52.998,00 

TOTAL R$ 337.751,36 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL:   R$ 337.751,36 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 1 de setembro de 2020. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 20206
Edição 1591

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a) DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 14631 
b)        Pregão Eletrônico nº 32/2020 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de medicamentos 
 
 
   

 
EMPRESA: PROMEFARMA REPRESENTAÇOES COMERCIAIS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

16 Alendronato de sódio 70 mg Indicado no 
tratamento de osteoporose pós 
menopausa. COD. BR 269462 

 250,00 UN R$0,20 

57 Castanha da índia Indicado no tratamento 
de afecções circulatórias, circulação 
periférica (ativação da), coceira (úlceras 
varicosas /varizes), cólicas menstruais, 
dores venosas, edemas por má circulação, 
flebites, hemorroida, insuficiência crônica 
venal, varizes, pele (dermatite, eczema, 
inflamações gerais), peso e dor nas 
pernas, tpm, úlceras varicosas, varizes, 
vermes. COD BR 309060 

 500,00 UN R$0,71 

125 Dimenidrinato 25 mg + cloridrato de 
piridoxina 5 mg por 1 ml B6 Nas náuseas e 
vômitos em geral, inclusive da gravidez, 
gotas, frasco com 30 ml, uso pediátrico. 
COD BR 272335 

 7.000,00 UN R$3,03 

161 Furosemida 10mg/ml, Ampola com 2ml; 
deverá vir em embalagem lacrada, na 
embalagem deve constar marca comercial 
do produto, número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de validade, 
recomendações de armazenamento, 
número do registro no Ministério da Saúde. 
Embalagem com a respectiva bula. COD 
BR 267666 

 10.000,00 AMP R$0,47 

168 Levodopa 200mg + cloridrato de 
benserazida 50 mg Indicado para o 
tratamento de pacientes parkinsonianos. 
COD BR270126 

 600,00 UN R$0,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 26.855,00 
 

 
EMPRESA: MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

92 Cloridrato de Meclizina 25 mg. Indicado 
para: Profilaxia e Tratamento de Cinesia 
de náusea, vômito, e tontura associados à 
doença do movimento ou radioterapia, 
etiva no tratamento da vertigem associada 
a doenças que afetam o sistema 
vestibular, como a labirintite. COD BR 
295391 

 500,00 UN R$1,10 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 2020 7
Edição 1591

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 550,00 
 

 
EMPRESA: CAENDRA TRINDADE MATTANO - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Acetilcisteina xarope adulto 120 ml. É um 
medicamento expectorante indicado para 
o tratamento de afecções respiratórias 
caracterizadas por hipersecreção densa e 
viscosa, tais como bronquite aguda, 
bronquite crônica e suas exacerbações, 
bronquite tabágica, enfisema pulmonar, 
inflamação nos pulmões e brônquios, 
acúmulo de pus, fechamento dos 
brônquios, doença hereditária que produz 
muco espesso. Também é indicado para 
intoxicação acidental ou voluntária por 
paracetamol, COD. BR0355786 

 150,00 UN R$6,99 

8 Ácido bórico + benzocaina + cálcio + cetil 
+ sódio + malva. Anti- séptico, indicado 
para aliviar dor de dente, afecções da boca 
e aftas, frasco com 100 ml. COD 
BR431319 

 150,00 UN R$5,33 

10 Ácido Fusídico Creme. Indicado para o 
tratamento de infecções da pele causadas 
por estafilococos, estreptococos ou outros 
germes sensíveis à substância ativa, 
sendo as indicações mais importantes: 
impetigo, sicose da barba, furúnculos, 
antraz, eritrasma, foliculite, acne, 
paroníquia e hidradinite, bisnaga com 15gr 
COD BR 295624 

 150,00 UN R$39,99 

27 Beclometasona 250mcg. Spray com 200 
doses, está indicado na prevenção e 
tratamento da asma brônquica e bronquite, 
bem como nos processos inflamatórios 
das vias aéreas superiores. COD. BR 
267590. 

 150,00 UN R$27,00 

29 Besilato de Anlodipino 5 mg + Atenolol de 
25 mg. Indicado no tratamento da 
hipertensão arterial e insuficiência 
coronariana crônica estável. CÓD BR 
331309 

 500,00 UN R$1,38 

31 Betametasona + Clorfenesina + Cloridrato 
de Tetracaína. Solução otológica (ouvido) 
frasco contendo 10ml. Otites externas, 
agudas ou crônicas, de etiologia 
bacteriana e/ou micótica. Otite externa 
aguda ou crônica dos nadadores. 
Analgésico, antipruriginoso e anti-
inflamatório, é um adjuvante tópico eficaz 
no tratamento sistêmico das otites médias. 
É indicado também na preparação para 
remover o cerúmen e na desinfecção do 
canal auditivo após sua remoção, CÓD BR 
443955 

 150,00 UN R$18,50 

32 Betametasona 0,64 mg/g pomada. 
Indicado para condições dermatológicas: 
Dermatite atópica (eczema numular), 
neurodermatite (líquen simples 
circunscrito), dermatite de contato, 
dermatite solar grave, urticária, líquen 
plano hipertrófico, necrobiose lipoídica 
diabética, alopecia areata, lúpus 
eritematosos discoides, psoríase, 
queloides, pênfigo, dermatite herpetiforme, 
acne cística. Colagenosas: Lúpus 
eritematoso sistêmico, esclerodermia, 

 150,00 UN R$16,83 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 20208
Edição 1591

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

dermatomiosite, periarterite nodosa. 
Bisnaga de 30 gramas. CÓD BR 270588 

33 Borato de 8 - Hidroxiquinolina 0,40 mg, 
Trolamina 140 mg. Solução otológica é 
indicado para a remoção da rolha de 
cerume. Embalagem frasco de no mínimo 
8 ml. CÓD BR 278265 

 150,00 UN R$9,44 

34 Bimatoprosta 0,01%. Solução 
oftalmológica. É utilizado na redução da 
pressão intraocular. Ele aumenta a 
quantidade de saída de humor aquoso, 
reduzindo a pressão ocular. É indicado no 
tratamento do glaucoma, frasco com 5 ml. 
CÓD BR 405997 

 150,00 UN R$69,06 

35 Brinzolamida 10mg/ml. Suspensão 
oftalmológica, é indicado no tratamento de 
pressão intraocular elevada em pacientes 
com hipertensão ocular ou glaucoma de 
ângulo aberto. Frasco no mínimo 5 ml. 
CÓD BR 353418 

 150,00 UN R$51,39 

37 Bromidrato de fenoterol 0,1 mg + brometo 
de ipratrópio 0,04 mg por dose. Solução 
aerossol bocal. Tratamento e profilaxia do 
broncoespasmo nos distúrbios obstrutivos 
crônicos das vias respiratórias, tais como 
asma brônquica e, sobretudo, bronquite 
crônica, c/ ou sem enfisema. Frasco com 
15 ml. CÓD BR 279298 

 150,00 UN R$12,04 

39 Bromidrato de darifenacina 7,5 mg 
Enablex é indicado para o tratamento da 
hiperatividade vesical (bexiga hiperativa 
ou instável). Os sintomas de bexiga 
hiperativa incluem urgência, urge-
incontinência urinária e aumento da 
frequência de micção. COD. BR 358449 

 500,00 UN R$4,46 

43 Budesonida 50 mcg, com 60 doses. 
Solução nasal aquoso. Indicado na 
profilaxia e tratamento de rinite alérgica 
sazonal e perene, rinites não-alérgicas e 
no tratamento de pólipos nasais. COD BR 
403131 

 150,00 UN R$15,58 

44 Budesonida 64mcg. É indicado no 
tratamento da asma e renite não 
infecciosa. Frasco c 120 doses. COD BR 
266707 

 150,00 UN R$12,20 

45 Budesonida 32 mcg, suspensão nasal. 
Indicado para tratamento preventivo de 
rinites, tais como rinite alérgica sazonal e 
perene, rinite não-alérgica, e no tratamento 
e prevenção de pólipos nasais. 
Embalagem com 120 doses. COD BR 
0266706 

 150,00 UN R$7,74 

46 Bupropiona 150 mg é indicado no 
tratamento de doenças depressivas ou na 
prevenção de recaídas e recorrências de 
episódios depressivos após resposta 
inicial satisfatória. A bupropiona também é 
usada para ajudar a parar de fumar.  
Entretanto, as informações desta bula são 
específicas para pacientes em tratamento 
de depressão. COD BR 0268994 

 6.000,00 UN R$0,27 

61 Ceftriaxona sódica 500 mg, solução 
injetável intramuscular. Indicada nas 
infecções provocadas por microrganismos 
tanto gram positivos quanto gram 
negativos susceptíveis, como infecções 
urinárias, faringites, sinusites, infecções 
respiratórias, infecções da pele e tecidos 
moles, otite média e amigdalites, caixa 

 600,00 UN R$7,53 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 2020 9
Edição 1591

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

contendo 1 ampola + diluente de 2 ml. 
COD BR 442703 

62 Celecoxibe 100 mg Indicado para o 
tratamento dos sinais e sintomas da 
osteoartrite e artrite reumatoide; alívio da 
dor aguda; alívio dos sintomas de 
dismenorreia primária; também está 
indicado na redução do número de pólipos 
adenomatosos colorretais em poliposes 
adenomatosas. COD BR 271992 

 500,00 UN R$1,67 

63 Cepalin 100mg, Alantoina 10mg, Heparina 
Sódica 0,5mg, gel Indicado para cicatrizes 
hipertróficas e queloidais, limitadoras de 
movimentos, incômodos após 
intervenções cirúrgicas, amputações, 
queimaduras e acidentes; contraturas 
como as de Dupuytren, contraturas 
tendinosas traumáticas, retrações 
cicatriciais. Bisnaga com 20 gramas. COD 
BR 415504 

 150,00 UN R$40,41 

64 Ciclopirox 80mg esmalte terapêutico para 
unhas foi desenvolvido especificamente 
para o tratamento de infecções fúngicas 
das unhas. Frasco com 3 gr. COD BR 
288001 

 150,00 UN R$44,35 

65 Cimicífuga racemosa 20 mg Indicado no 
tratamento de sintomas neurovegetativos: 
ondas de calor, sudorese excessiva, 
distúrbios do sono, labilidade emocional e 
atrofia vaginal. COD BR 305629 

 500,00 UN R$2,58 

77 Cloridrato de bamifilina 300 mg. Indicado 
para asma brônquica, doença pulmonar 
obstrutiva crônica com um componente 
espásticos, bronquites asmatiforme. COD 
BR 272028 

 500,00 UN R$1,11 

78 Cloridrato de bamifilina 600 mg. Indicado 
para asma brônquica, doença pulmonar 
obstrutiva crônica com um componente 
espásticos, bronquites asmatiforme. COD 
BR 272027 

 500,00 UN R$1,81 

79 Cloridrato de benzidamina 500 mg. Anti-
inflamatório que ajuda na higiene. 
Indicações: vulvo vaginites e cervicites de 
diferentes etiologias, como profilático, no 
Pré e Pós-operatório vaginal. Higiene 
íntima do pós-parto. Como coadjuvante do 
tratamento da candidíase e tricomoníase 
vaginal. Caixa com 12 envelopes com 9,4 
gr. COD BR 292788 

 500,00 UN R$23,85 

81 Cloridrato de Cinchocaína + Policresuleno 
pomada Indicado para hemorroidas, em 
especial aquelas acompanhadas de 
inflamação e hemorragia, fissuras anais; 
rágades anais; prurido e eczemas anais 
provocados por afecções anorretais; como 
curativo após cirurgias proctológicas, 
bisnaga com 30 gramas. COD BR 367725 

 150,00 UN R$23,48 

84 Cloridrato de Diltiazem 120 mg de 
liberação prolongada. Indicado no 
tratamento da Pressão alta. Dor no peito 
(Angina). Veias entupidas 
(Coronariopatias isquêmicas) com pressão 
alta e/ou aumento das batidas do coração. 
COD BR 267572 

 900,00 UN R$1,50 

87 Cloridrato de Diltiazem 90mg, de liberação 
prolongada. Indicado para tratamento de 
pressão alta, dor no peito, veias entupidas 
com pressão alta e/ou aumento das 
batidas do coração. COD BR 267571 

 2.000,00 UN R$1,51 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 202010
Edição 1591

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

88 Cloridrato de Epinastina 0,05% Solução 
oftalmológica. Indicações: Conjuntivite 
alérgica sazonal, frasco com 5 ml. COD BR 
401323 

 150,00 UN R$46,00 

89 Cloridrato de Isoxsuprina 10 mg Indicado 
como relaxante uterino, ameaça de aborto 
e ameaça de parto prematuro. Como 
vasodilatador periférico: arteriosclerose 
obliterante, tromboangite obliterante 
(doença de Burger), Doença de Raynaud, 
distúrbios vasculares periféricos oriundos 
de varizes, acrocianose, espasmos 
vasculares e sintomas associados à 
insuficiência cerebrovascular. COD BR 
274482 

 600,00 UN R$2,98 

94 Cloridrato de Nafazolina 0,025%, maleato 
de fenilefrina 0,3%, conservante Claril 0,25 
+ 3 mg Solução oftalmológica, colírio, para 
o alívio da irritação e/ou congestão ocular 
que acompanham os processos 
inflamatórios de natureza alérgica da 
conjuntiva. Embalagem com no mínimo 15 
ml. COD BR272406 

 150,00 UN R$7,13 

96 Cloridrato de Olopatadina 0,1% Indicado 
para a prevenção temporária do prurido 
ocular devido a conjuntivite alérgica, frasco 
com 5 ml. COD BR 354632 

 150,00 UN R$41,66 

97 Cloridrato de Olopatadina 2% Solução 
oftalmológica. Indicado para a prevenção 
temporária do prurido ocular devido a 
conjuntivite alérgica. Frasco com 2,5 ml. 
COD BR 354633 

 150,00 UN R$0,27 

98 Cloridrato de Oxibutinina 5 mg Indicado 
para o alívio dos sintomas urológicos 
relacionados com a micção, tais como: 
incontinência urinária, urgência miccional, 
noctúria e incontinência em pacientes com 
bexiga neurogênica espástica não-inibida 
e bexiga neurogênica reflexa. COD BR 
272327 

 1.000,00 UN R$0,64 

99 Cloridrato de Paroxetina 30 mg. É um 
antidepressivo, além dos transtornos 
depressivos, tem sido empregada nos 
distúrbios em que, supostamente, há uma 
influência serotonérgica como no 
transtorno obsessivo-compulsivo e 
transtorno do pânico. Outros transtornos 
em que tem se verificado a eficácia da 
Paroxetina são: fobia social, tensão pré-
menstrual e dor de cabeça crônica. COD 
BR273941 

 500,00 UN R$3,96 

102 Cloridrato de Tramadol 37,5mg + 
Paracetamol 325 mg. Indicado para dores 
moderadas a severas de caráter agudo, 
subagudo e crônico. COD BR 285015 

 500,00 UN R$1,42 

107 Clotrimazol 1% 30ml. Indicado no 
tratamento de dermatomicoses da pele e 
pregas cutâneas, micoses interdigitais, 
pitiriases versicolor, eritrasma. Produto em 
spray. COD BR272425 

 150,00 UN R$29,29 

113 Deflazacort 30 mg Indicado para o 
tratamento de: doenças reumáticas: artrite 
reumatoide e psoriásica, espondilite 
anquilosante, dermatomiosite, cardite 
reumática aguda, poli mialgia reumática, 
poliarterite nodosa, pênfigo, dermatite 
herpetiforme bolhosa, eritema multiforme 
grave, dermatite esfoliativa, micose, 
psoríase grave, seborreia grave, rinite 

 500,00 UN R$3,70 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 2020 11
Edição 1591

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

alérgica, asma brônquica. COD BR 
273150 

114 Desmopressina 0,2 mg Indicado para o 
tratamento curto da enurese noturna, 
diabetes insipidus central em crianças com 
cinco anos ou mais. COD BR 268572 

 500,00 UN R$4,69 

115 Desmopressina 0,1mcg/ml. Spray Nasal: 
solução nasal de acetato de 
desmopressina 0,1 mg/ml. Diabetes 
insipidus central, teste de função renal, 
diabetes insipidus sensível à 
vasopressina, poliúria/polidipsia pós-
hipofisectomia, enurese noturna primária. 
Embalagens com pulverizador, contendo 
2,5 ml de solução correspondente a 25 
doses. COD BR 268074 

 150,00 UN R$70,00 

116 Dexametasona + Sulfato de Neomicina + 
Sulfato de Polimixina.  Solução 
oftalmológica. Indicado as condições 
inflamatórias oculares que respondam aos 
esteroides e onde exista infecção 
bacteriana ocular ou risco de infecção. É 
também indicado na uveíte anterior crônica 
e traumas corneamos causados por 
queimaduras químicas, por radiação ou 
térmicas, e também em casos de corpo 
estranho, frasco de 5 ml. COD BR 270230 

 150,00 UN R$7,52 

119 Diacereína 50 mg. Indicado no tratamento 
sintomático da osteoartrose (artrose e 
afecções articulares do tipo degenerativo). 
COD BR 291802 

 500,00 UN R$3,18 

131 Dipropionato de beclometasona 200 mcg. 
Pó para inalação, frasco com 200 doses. 
Adicionais frasco dosador com bocal 
aerogador. COD BR 267587 

 150,00 UN R$38,80 

133 Dipropionato de betametasona 0,64 mg 
por 1 grama. Diprosone creme está 
indicado no alívio das manifestações de 
inflamação e comichão associadas a 
inflamações na pele (dermatoses) que 
melhoram com corticosteroides, creme, 
bisnaga com 30 gramas. COD BR 270587 

 150,00 UN R$5,27 

134 Dipropionato de betametasona + dissódico 
de betametasona 5mg/ml + 2mg/ml. 
Solução injetável. Recomendada para: 
Injeções intramusculares em doenças que 
respondem aos corticoides sistêmicos; 
Injeções diretamente no tecido mole 
afetado, quando indicado; Injeções intra-
articulares e Peri articulares em artrites; 
Injeção intralesional em várias condições 
dermatológicas; Injeção local em certas 
alterações inflamatórias e císticas do pé. 
Caixa contendo 1 ampola de 1ml. COD BR 
270590 

 250,00 UN R$3,67 

135 Diproprionato de betametasona 0,64 por 1 
ml. É usado para tratar doenças 
inflamatórias no couro cabeludo, como 
psoríase e dermatite seborreica, loção, 
frasco com 30 ml. COD BR 270589 

 150,00 UN R$40,85 

136 Diproprionato de betametasona 0,5 mg + 
ácido solicílico 30 mg por 1 g de pomada. 
Indicado no tratamento tópico de 
dermatoses hiperceratósicas e crônicas: 
psoríase, dermatite atópica crônica, 
neurodermatite, eczema, também é 
indicado no tratamento tópico da psoríase 
e dermatite seborreica do couro cabeludo, 
solução, frasco de 30 ml. COD BR 318309 

 150,00 UN R$6,21 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 202012
Edição 1591

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

138 Dropropizina 1,5 mg Xarope adulto. Notuss 
é indicado para o alívio da tosse não 
produtiva decorrente dos processos 
patológicos das vias aéreas e para o alívio 
da tosse e dos sintomas decorrentes de 
gripes e esfriados. Frasco com 120 ml. 
COD BR 272603 

 150,00 UN R$4,44 

144 Espiramicina 500 mg a 1,5 M.U.I Indicados 
para os casos de infecções por 
microrganismos sensíveis à espiramicina, 
como os que causam: manifestações 
otorrinolaringológicas, bronco pulmonares, 
cutâneas, genitais, ósseas e 
estomatológicas. Em determinados casos, 
na profilaxia de meningite meningocócica 
na quimioprofilaxia de recaída de 
Reumatismo Articular Agudo em pacientes 
alérgicos à penicilina na toxoplasmose, em 
mulheres grávidas. COD BR 343494 

 500,00 UN R$3,17 

154 Flunitrazepam 2 mg Indicado para 
Tratamento de curta duração da insônia. 
Os benzodiazepínicos são indicados 
apenas quando a insônia é grave, 
incapacitante ou submete o indivíduo a 
extremo desconforto. COD BR 363778 

 3.000,00 UN R$0,68 

155 Fluormetolona 0,01% Solução 
oftalmológica. Indicado para o tratamento 
de condições alérgicas e inflamatórias da 
conjuntiva palpebral e bulbar, córnea e 
segmento anterior do olho que respondem 
aos esteroides, frasco de 5 ml. COD 
BR312860 

 150,00 UN R$16,72 

156 Fosfato de codeína 50 mg + Diclofenaco 
sódico 50 mg Dores causadas por 
tumores, sobretudo no caso de 
comprometimento esquelético ou em 
edemas inflamatórios Peri tumorais; dores 
intensas ou muito intensas após 
intervenções cirúrgicas. COD BR306355 

 500,00 UN R$2,91 

163 Gramicidina 0,25 + Sulfato de Neomicinas 
2,5mg + Nistatinas 100.000 + Acetonido de 
Triacinolona 1mg creme. Indicado para 
infecções cutâneas, que incluem 
queimaduras, feridas, úlceras e 
dermatoses infectadas, bisnaga com 10 
gramas. COD BR 434470 

 150,00 UN R$7,93 

166 Hipromelose 3,2 mg/ml + Cetrimida 0,1 
mg/ml Solução oftalmológica, colírio, 
indicado para o tratamento sintomático das 
manifestações de ressecamento da 
córnea e da conjuntiva, causadas por 
deficiente secreção lacrimal e desordens 
funcionais. Frasco contendo no mínimo 10 
ml. COD BR 394754 

 500,00 UN R$14,60 

171 Levomepromazina 40mg gotas. Uso 
adulto. Neozine apresenta um vasto 
campo de aplicação terapêutica. Está 
indicado nos casos em que haja 
necessidade de uma ação neuroléptica, 
sedativa ou antiálgica. Frasco com 20 ml. 
COD BR 268130 

 150,00 UN R$8,52 

179 Melilotus Officinalis Lam 26,7 Indicações: 
Tratamento sintomático dos problemas 
relacionados a varizes, tais como dor, peso 
nas pernas, câimbras, prurido e edema. 
Insuficiência venosa crônica, tromboflebite 
e congestão linfática. Síndrome pós-
trombótica, hemorroidas. COD BR 399415 

 500,00 UN R$2,20 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 2020 13
Edição 1591

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

180 Mesilato de Codergocrina 1 mg Solução 
oral. Sinais e sintomas de deterioração 
mental especialmente aqueles 
relacionados ao envelhecimento: tontura, 
cefaleia, pouca concentração, 
desorientação, comprometimento da 
memória, falta de iniciativa, depressão do 
humor, insociabilidade, dificuldades c/ as 
atividades diárias e cuidados pessoais. 
Doença vascular cerebral aguda. 
Distúrbios vasculares periféricos. 
Sintomas subjetivos associados a 
hipertensão arterial, frasco com 30 ml. 
COD BR 328205 

 150,00 UN R$17,13 

183 Mesilato de Diidroergocristina 6 mg 
Indicado no tratamento de moléstias 
cerebrovasculares crônicas (vertigem, 
distúrbio da memória, dificuldade de 
concentração, variação de humor); 
coadjuvante na hipertensão; síndrome de 
carência dopaminérgica; cefaleia; 
tratamento profilático da hemicrania; 
afecção vascular periférica. COD BR 
394545 

 600,00 UN R$8,71 

198 Pamoato de Pirvínio 10MG/ML. 
Suspensão. Pyr-pam é indicado no 
tratamento da enterobíase (oxiuríase), 
frasco com 40 ml. COD BR 448042 

 150,00 UN R$20,79 

201 Periciazina 4%. Gotas adulto. Indicado no 
tratamento de distúrbios do caráter e do 
comportamento, distúrbios caracterizados 
por autismo, negativismo, desinteresse, 
indiferença, bradipsiquismo, 
apragmatismo, suscetibilidade, 
impulsividade, oposição, hostilidade, 
irritabilidade, agressividade, reações de 
frustração, hiperemotividade, 
egocentrismo, instabilidade psicomotora e 
afetiva, desajustamentos, frasco com 20 
ml. COD BR 300989 

 150,00 UN R$14,62 

205 Policresuleno 18mg/g. Solução 
Concentrada ou Gel para acelerar a 
remoção do tecido necrótico após 
queimaduras, limpeza e estimulação da 
cicatrização (queimaduras de pequenas 
áreas, úlceras venosas de perna, úlceras 
por decúbito e condiloma acuminado). 
Controle de hemorragias. Embalagem 
contendo no mínimo 50 gramas. COD BR 
313591 

 150,00 UN R$17,94 

207 Quelato de Ferro250mg + Ácido Fólico 
0,2mg. Indicado no tratamento e profilaxia 
das síndromes anêmicas ferroprivas, 
devidas a subnutrição e/ou carências 
alimentares qualitativas e quantitativas ou 
decorrentes da gravidez e/ou lactação. 
Anemias das síndromes disabsortivas 
intestinais. Anemia por hemorragias 
agudas ou crônicas. Nas diversas 
condições onde sejam importantes a 
suplementação e a reposição de ferro, 
frasco com 30 ml. COD BR393804 

 150,00 UN R$23,00 

211 Ramipril 5mg + Besilato de Anlodipino 
5mg. Indicado no tratamento da 
hipertensão arterial, insuficiência cardíaca 
congestiva e redução da mortalidade após 
o infarto do miocárdio, redução do risco de 
acidente vascular cerebral, infarto do 
miocárdio e morte por causas 

 500,00 UN R$1,46 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 202014
Edição 1591

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

cardiovasculares e histórico de doença 
arterial coronariana, acidente vascular 
cerebral ou doença vascular periférica ou 
com diabetes. COD BR276264 

219 Sulfato de Gentamicina 3mg + 
Betametasona 1mg/ml. Solução 
oftalmológica. Garasone está indicado 
para o tratamento de inflamação ocular, 
quando necessário o uso concomitante de 
um agente antimicrobiano, também está 
indicado no tratamento de lesões do 
conduto auditivo externo, como otite 
externa aguda ou crônica, dermatite 
eczematosa, dermatite seborreica e 
dermatite por contato com infecção 
secundária produzida por microrganismos 
sensíveis à gentamicina, frasco com 10 ml. 
COD BR448602 

 150,00 UN R$14,96 

226 Sultafo de Salbutamol 100mcg, solução 
spray, é indicado no alívio do espasmo 
brônquico associado às crises de asma, 
bronquite crônica e enfisema. Frasco para 
no mínimo 200 doses. COD BR 294887 

 150,00 UN R$6,24 

229 Timomodulina, 80 mg Indicado no 
tratamento de bronquites crônicas. 
Infecções das vias respiratórias. Infecções 
respiratórias recidivantes. Asma. 
Pneumopatias crônicas. Tratamento da 
síndrome leucopênica primária e 
secundária. Prevenção da leucopenia de 
tratamento com agente mielotóxico. 
Coadjuvante na doença infecciosa, viral e 
bacteriana. Déficit de anticorpopoiese - 
imune estimulante - muno mielo 
modulador. COD BR 304181 

 500,00 UN R$4,03 

235 Travoprosta 0,04 Solução oftalmológica. 
Indicado para a redução da pressão 
intraocular em pacientes com glaucoma de 
ângulo aberto, glaucoma de ângulo 
fechado em pacientes submetidos 
previamente a iridotomia e hipertensão 
ocular, frasco com 2,5 ml. COD BR 268005 

 150,00 UN R$13,99 

236 Travoprosta 0,04 + Maleato Timolol 5mg 
por 1 ml. Solução oftalmológica. Indicação 
Hipotensor ocular, frasco com 2,5 ml. COD 
BR 356452 

 150,00 UN R$74,80 

238 Trometamol Cetorolaco 0,4%, colírio 
Indicado para alívio do prurido ocular 
devido à conjuntivite alérgica e redução da 
dor e fotofobia em cirurgias refrativas. 
Embalagem contendo 5 ml. COD 
BR420614 

 150,00 UN R$36,97 

239 Trometamol de Cetorolaco 0,5% Solução 
oftalmológica frasco com 5ml. COD BR 
276393 

 150,00 UN R$25,31 

242 Valerato de Betametasona 2,5mg + 
Hialuronidase 150UTR. Indicado no 
tratamento clínico tópico da fimose, 
bisnaga com 20 gramas. COD BR 396029 

 150,00 UN R$87,25 

243 Valsartana 160 mg + Anlodipino 10 mg. 
Indicado para o tratamento da hipertensão 
arterial; COD BR393808 

 500,00 UN R$2,98 

244 Valsartana 160 mg + Anlodipino 5 mg. 
Indicado para o tratamento da hipertensão 
arterial; COD BR357062 

 500,00 UN R$2,22 

246 Valsartana 320 mg + Anlodipino 10 mg. 
Indicado para o tratamento da hipertensão 
arterial; COD BR398268 

 500,00 UN R$3,60 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 2020 15
Edição 1591

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

252 Zolmitriptana 2,5 mg Indicado para o 
tratamento agudo da enxaqueca com ou 
sem aura. COD BR268840 

 500,00 UN R$20,66 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 239.530,50 
 

 
EMPRESA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

67 Citalopram 20 mg sua principal finalidade 
é tratar todas as formas de depressão. 
Vem sendo recomendado também para 
tratar problemas de conduta em pacientes 
demenciados. COD BR 272903 

 500,00 UN R$0,17 

91 Cloridrato de Lidocaína 2% Solução 
injetável; sem vasoconstritor; Ampola com 
20 ml; deverá vir em embalagem lacrada; 
na embalagem deverá constar marca 
comercial do produto, número do lote, 
procedência, data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do registro no 
MS. Embalagem com a respectiva bula. 
COD BR269843 

 5.000,00 AMP R$2,75 

100 Cloridrato de Sertralina 100mg. Indicado 
para o tratamento da depressão e do 
transtorno obsessivo-compulsivo. COD BR 
272363 

 500,00 UN R$0,43 

110 Complexo B vitaminas Ampola com 10 ml; 
na embalagem do produto deve constar a 
marca comercial do produto, o número do 
lote, a procedência, a data de fabricação, 
o prazo de validade, recomendações para 
armazenamento, o número do registro no 
Ministério da Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR449100 

 4.000,00 UN R$5,08 

121 Diclofenaco de potássico 50 mg. Indicado 
para o tratamento dos sintomas da 
inflamação, edema e dor, crises de 
enxaqueca. COD BR270992 

 500,00 UN R$0,09 

152 Fenobarbital 200mg Ampola com 1 ml; 
deverá vir em embalagem lacrada, na 
embalagem deve constar marca comercial 
do produto, número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de validade, 
recomendações de armazenamento, 
número do registro no Ministério da Saúde. 
Embalagem com a respectiva bula. COD 
BR 300722 

 1.000,00 AMP R$1,64 

159 Fumarato de formoterol 12 mcg. Indicado 
no tratamento das bronco constrições em 
pacientes com doença obstrutiva 
reversível das vias aéreas, tais como asma 
brônquica e bronquite crônica, com ou sem 
enfisema. COD BR352407 

 1.000,00 UN R$0,55 

167 Ibuprofeno 600 mg Indicados nos 
processos inflamatórios reumáticos (artrite 
reumatoide, osteoartrite, espondilite 
anquilosante, gota aguda), nas 
inflamações agudas e crônicas nas áreas 
de ortopedia, traumatologia, 
otorrinolaringologia, angiologia, no pós-
operatório e dismenorreia primária. COD 
BR267676 

 500,00 UN R$0,20 

169 Levofloxacino 500 mg. É indicado no 
tratamento de infecções bacterianas 
causadas por agentes sensíveis ao 
levofloxacino, tais como: Infecções do trato 
respiratório superior e inferior, incluindo 

 500,00 UN R$0,71 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 202016
Edição 1591

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

sinusite, exacerbações agudas de 
bronquite crônica e pneumonia. Infecções 
da pele e tecido subcutâneo, complicadas 
e não complicadas, tais como impetigo, 
abcessos, furunculose, celulite e erisipela. 
Infecções do trato urinário, incluindo 
pielonefrite. Osteomielite. COD BR 305270 

217 Soro Ringer Lactato nas seguintes 
especificações mínimas: Frasco com 
500ml; Sistema fechado; Uso injetável; 
Conexão flexível siliconizado do bico do 
recipiente com equipo; Composição: 
Lactato de sódio + cloreto de sódio + 
cloreto de potássio + cloreto de cálcio 
diidratado; Com escala graduada impressa 
na bolsa; Embalagem isenta de PVC e 
Látex. Frasco rígido suficiente para 
manter-se apoiado na posição vertical; A 
embalagem deverá trazer externamente 
os dados de identificação e procedência, 
número do lote, data de fabricação e 
validade. Embalagem com a respectiva 
bula. COD BR 303292 

 1.500,00 FR R$3,09 

251 Vitamina C 200 mg Gotas. Indicado para 
prevenção e tratamento das deficiências 
de vitamina C, resfriado, risco aumentado 
de doenças infecciosas; infecção 
prolongada e febre; fumantes ativos e 
passivos, exposição a poluição ambiental; 
cicatrização de feridas, cirurgia; terapia 
adjuvante: úlceras de decúbito, diabetes, 
infertilidade masculina, frasco com 20 ml. 
COD BR271689 

 150,00 UN R$1,55 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 41.927,50 
 

 
EMPRESA: ILG COMERCIAL LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Acarbose 50 mg Terapia adjuvante da 
dieta em pacientes com diabetes melito, 
cód. BR268202. 

 2.000,00 UN R$0,86 

2 Acetato de Noretisterona 10 mg Indicado 
para o tratamento de hemorragias 
disfuncionais; profilaxia de recidivas após 
hemorragias disfuncionais; síndrome pré-
menstrual, mastopatia crônica cística; 
adiamento ou adiantamento da 
menstruação em caso de ciclo normal; 
amenorreia primária e secundária de longa 
duração, CÓD. BR 276856 

 500,00 UN R$0,94 

6 Ácido Acetilsalicílico Cardio 200 mg 
Indicado para síndrome coronariana 
aguda, infarto agudo do miocárdio, 
prevenção do tromboembolismo cerebral 
ou de ataques isquêmicos transitórios, 
trombose cerebral, dismenorreia, febre, 
dor de cabeça, prevenção primária ou 
secundária do infarto miocárdico, incluindo 
prevenção pós angioplastia, osteoartrite, 
dor, febre reumática, Aterosclerose, 
tratamento da diabetes, COD. BR 343877 

 500,00 UN R$0,66 

42 Budesonida 400 mg é usado no tratamento 
de asma, rinite não infecciosa (incluído 
febre dos fenos) e no tratamento e 
prevenção de pólipos nasais. COD BR 
352394 

 500,00 UN R$0,82 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 2020 17
Edição 1591

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

47 Buspirona 10mg. Indicado para 
transtornos de ansiedade. COD BR 
272573 

 3.000,00 UN R$1,95 

55 Carvedilol 3,125 mg Indicação: 
Coadjuvante no tratamento da 
insuficiência cardíaca leve ou moderada 
de origem isquemia ou miocárdica, 
associado a digitálicos diuréticos ou a 
inibidores da enzima conversora da 
angiotensina. Anti-hipertensivo e 
antianginoso. COD BR 267566 

 500,00 UN R$0,08 

56 Carvedilol 6,25 mg Indicação: Coadjuvante 
no tratamento da insuficiência cardíaca 
leve ou moderada de origem isquemia ou 
miocárdica, associado a digitálicos 
diuréticos ou a inibidores da enzima 
conversora da angiotensina. Anti-
hipertensivo e antianginoso. COD BR 
267565 

 600,00 UN R$0,09 

60 Ceftriaxona 1 g intramuscular injetável. 
Gonorreia endocervical (não complicada); 
gonorreia uretral (não complicada); 
infecção articular; infecção da pele e dos 
tecidos moles; infecção intra-abdominal; 
infecção óssea; infecção pélvica (em 
mulheres); infecção urinária; meningite; 
pneumonia; septicemia, caixa contendo 1 
ampola + diluente. COD BR 0268415 

 2.000,00 UN R$8,68 

70 Clonazepam 2 mg Indicado isoladamente 
ou como adjuvante no tratamento das 
crises epilépticas mioclônica, acinéticas, 
ausências típicas, ausências atípicas. Em 
crises epilépticas clônicas (grande mal), 
parciais simples, parciais complexas e 
tônico-clônico generalizadas secundárias. 
COD BR270119 

 600,00 UN R$0,06 

72 Cloridrato de Clonidina 150 mcg. Para 
hipertensão arterial. Podendo ser usada 
isoladamente ou associada a outros anti-
hipertensivos. COD BR 272044 

 500,00 UN R$0,24 

73 Cloridrato de Clonidina 200 mcg. Para 
hipertensão arterial. Podendo ser usada 
isoladamente ou associada a outros anti-
hipertensivos. COD BR 272042 

 500,00 UN R$0,36 

76 Cloridato de Triexifenidil 2 mg Indicado 
como adjuvante no tratamento de todas as 
formas de parkinsonismo. COD BR 
399065 

 550,00 UN R$0,31 

120 Diazepam 5 mg Indicado como sedativo, 
relaxante muscular ou como ansiolítico. 
COD BR 267195 

 500,00 UN R$0,07 

126 Dimenidrinato 50 mg + cloridrato de 
piridoxina 10 mg B6 Náuseas e vômitos da 
gravidez. Profilaxia e tratamento das 
cinetoses e suas manifestações: enjoos 
devido a viagens marítimas, terrestres e 
aéreas. Controle profilático e na 
terapêutica das perturbações vestibulares. 
Perturbações observadas após os 
tratamentos radioterápicos intensivos. 
Prevenção e tratamento de náuseas e 
vômitos no pré e pós-operatório. 
Tratamento das labirintites e nos estados 
vertiginosos de origem central. COD BR 
272333 

 500,00 UN R$0,54 

128 Dinitrato de Isossorbida 10 mg Indicado no 
tratamento de profilaxia da dor isquêmica 
cardíaca associada à insuficiência 
coronariana. Isordil pode reduzir a 

 500,00 UN R$0,26 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 202018
Edição 1591

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

frequência, duração e intensidade das 
crises de angina. A tolerância ao exercício 
pode ser restabelecida e a necessidade de 
nitroglicerina pode ser reduzida. Os comp. 
orais não são indicados para o tratamento 
da crise. COD BR 273396 

145 Espironolactona 100mg + furosemida 
20mg. Indicado no tratamento de ascites 
em pacientes com doenças hepáticas, 
edema e congestão pulmonar decorrentes 
de insuficiência cardíaca, síndrome 
nefrótica, distúrbios do equilíbrio 
hidroeletrolítico. COD BR280877 

 500,00 UN R$1,59 

146 Espironolactona 50 mg Ações 
terapêuticas. Diurético, anti-hipertensivo, 
anti-hipopotassêmico. COD BR338134 

 500,00 UN R$0,25 

149 Ezetimiba 10mg + sinvastatina 20 mg. 
Indicado como terapia adjuvante à dieta 
para reduzir níveis elevados de colesterol 
total, colesterol ligado a lipoproteína de 
baixa densidade, apolipoproteína B, triglic 
érides e colesterol não ligado a 
lipoproteína de alta densidade e para 
aumentar os níveis de colesterol ligado a 
lipoproteína de alta densidade em 
pacientes com hipercolesterolemia 
primária ou hiperlipidemia mista. COD BR 
285688 

 500,00 UN R$1,64 

160 Fumarato de formoterol 6mg + Budesonide 
200 mcg. Indicado no tratamento das 
bronco constrições em pacientes com 
doença obstrutiva reversível das vias 
aéreas, tais como asma brônquica e 
bronquite crônica, com ou sem enfisema. 
COD BR 309095 

 1.000,00 UN R$1,60 

176 Maleato de bronfeniramina 12 mg + 
cloridrato de fenilefrina 15 mg por 
comprimido. Indicado para o alívio 
sintomático de quadros clínicos 
relacionados a afecções das vias aéreas 
superiores e das manifestações alérgicas 
do sistema respiratório, como: coriza, rinite 
alérgica, prurido nasal, congestão nasal, 
alergia. COD BR 393935 

 500,00 UN R$1,39 

182 Mesilato de Di-hidroergotamina 1 mg, 
dipirona sódica 350 mg, cafeína 100mg. 
Crises agudas de enxaqueca e cefaleias 
de origem vascular. COD BR 340419 

 500,00 UN R$1,08 

200 Periciazina 10 mg. Indicado no tratamento 
de distúrbios do caráter e do 
comportamento, distúrbios caracterizados 
por autismo, negativismo, desinteresse, 
indiferença, bradipsiquismo, 
apragmatismo, suscetibilidade, 
impulsividade, oposição, hostilidade, 
irritabilidade, agressividade, reações de 
frustração, hiperemotividade, 
egocentrismo, instabilidade psicomotora e 
afetiva, desajustamentos. COD BR275478 

 500,00 UN R$0,42 

203 Piridoxina 100mg + Dipirona sódica 250mg 
+ Carisoprodol 250mg + Tiamina 50mg + 
Cianocobalamina1mg. Indicado como 
miorrelaxante, antineurítico e antiálgico. 
COD BR 278650 

 500,00 UN R$1,21 

208 Ramipril 2,5 mg Hipertensão arterial, 
insuficiência cardíaca congestiva e para 
redução da mortalidade3 após o infarto4 
do miocárdio. COD BR276260 

 500,00 UN R$1,04 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 2020 19
Edição 1591

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

210 Ramipril 5MG + hidroclorotiazida 12,5 mg. 
Indicado no tratamento da Hipertensão 
arterial. COD BR276261 

 600,00 UN R$1,51 

218 Sucralfato 1g. É utilizado como 
antiulceroso. COD BR 275436 

 500,00 UN R$1,55 

221 Sulfato de Glicosamina 500mg + Sulfato 
de Condroitina 400mg é indicado para 
osteoartrite, osteoartrose ou artrose em 
todas as suas manifestações. COD 
BR274227 

 1.000,00 UN R$1,99 

225 Sulpirida 50mg. Estados neuróticos 
depressivos - Síndromes vertiginosas - 
Esquizofrenia. COD BR282299 

 500,00 UN R$0,59 

227 Tetracaína + Fenilefrina, Colírio, frasco 
com 10ml; deverá vir em embalagem 
lacrada, na embalagem deve constar 
marca comercial do produto, número do 
lote, procedência, data de fabricação, 
prazo de validade, recomendações de 
armazenamento, número do registro no 
Ministério da Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 396853 

 500,00 FR R$7,64 

233 Topiramato 100 mg. É utilizado para 
tratamento da epilepsia. Também é 
indicado para enxaqueca. COD BR 
272851 

 3.000,00 UN R$0,30 

234 Topiramato 25 mg. Usado para tratamento 
de epilepsia, formas de depressão, 
cefaleia, psicoses causadas por atividade 
irritativa do lobo temporal do cérebro, 
distúrbio afetivo bipolar, no tratamento de 
vários tipos de dor, insônia, sonambulismo, 
bruxismo. COD BR 272849 

 3.000,00 UN R$0,16 

237 Trometamol Cetorolaco 20 mg Gotas. 
Indicado para o controle, a curto prazo, da 
dor aguda, de moderada a severa 
intensidade, que requeira analgesia em 
nível de opióide, como, por exemplo, nos 
pós-operatórios, frasco com 10 ml. COD 
BR 436744 

 150,00 UN R$78,03 

245 Valsartana 160 mg + Hidroclorotiazida 
12,5 mg. Indicado para o tratamento da 
hipertensão arterial sistêmica. COD BR 
292791 

 500,00 UN R$1,85 

248 Valsartana 80mg + hidroclorotiazida 
12,5mg. Hipertensão arterial sistêmica. 
COD BR 292790 

 500,00 UN R$1,43 

249 Valsartana 160 mg Hipertensão arterial e 
insuficiência cardíaca. COD BR 306145 

 500,00 UN R$1,75 

253 Fosfomicina Trometamol, concentração 
3G, forma farmacêutica granulado. 
Indicado para tratamento de curta duração 
de infecções bacterianas não complicadas 
das vias urinárias baixas (infecção 
urinária). 
Envelope com 8g. 
COD BR 449187. 

 500,00 UN R$36,25 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 74.596,00 
 

 
EMPRESA: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS 
LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Ácido Acetilsalicílico Cardio 100 mg 
Indicado para síndrome coronariana 
aguda, infarto agudo do miocárdio, 
prevenção do tromboembolismo cerebral 
ou de ataques isquêmicos transitórios, 

 500,00 UN R$0,09 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 202020
Edição 1591

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

trombose cerebral, dismenorreia, febre, 
dor de cabeça, prevenção primária ou 
secundária do infarto miocárdico, incluindo 
prevenção pós angioplastia, osteoartrite, 
dor, febre reumática, Aterosclerose, 
tratamento da diabetes. COD. BR 270965 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 45,00 
 

 
EMPRESA: F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

80 Cloridrato de buclizina indicado como 
estimulante do apetite, utilizado durante o 
período de crescimento para manter o 
equilíbrio pôndero-estatural. Nos adultos 
em estado de convalescença para suprir 
carências nutricional. COD BR 400390 

 500,00 UN R$0,43 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 215,00 
 

 
EMPRESA: ESTRATTI VEGETALI FARMÁCIA E MANIPULAÇÃO EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

52 Carvão vegetal ativado em pó: Para uso 
hospitalar em desintoxicações; Validade 
acima de 1 ano; Embalagem com 5 g. COD 
BR 0446251 

 1.500,00 EMB R$19,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 29.850,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 413.569,00 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 

Telêmaco Borba, 3 de setembro de 2020 
 
 
 
 
 
  

DANIELLE VIEIRA KUNA 
Pregoeira 

 

 

 



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 2020 21
Edição 1591



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 202022
Edição 1591



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 2020 23
Edição 1591



Telêmaco Borba, 03 de setembro de 202024
Edição 1591


